[image: image1.png]

администрация кировградского ГОРОДСКОГО  оКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.09.2011 г.                                           №   952
г. Кировград
Об организации профилактики гриппа и ОРВИ

в Кировградском городском округе
в эпидемический сезон  2011/2012 года
В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ населения Кировградского городского округа в эпидемический сезон 2011/2012 года, реализации Федерального закона № 157-ФЗ от 17.09.98 г. «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа», Постановления главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 01.09.2011 года № 05-24/1 «О проведении профилактических прививок против гриппа в Свердловской области в эпидемический сезон 2011/20112 года», предписания главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 21.09.2011 года № 0-0-0-0-02/17083 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа и других респираторных вирусных инфекций на территории Свердловской области в эпидемический сезон 2010/2011 года», руководствуясь Уставом Кировградского городского округа, администрация Кировградского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике гриппа и подготовке к пандемии гриппа на территории Кировградского городского округа (приложение № 1).
2. Утвердить План иммунизации населения Кировградского городского округа против гриппа в сезон 2011/2012 года (приложение № 2).

3. МУЗ «Центральная городская больница» Кировградского городского округа (Тарасикова Н.Н.):

3.1. обеспечить в эпидемический сезон 2011/2012 гг. минимально необходимого 40% охвата населения Кировградского городского округа профилактическими прививками против гриппа;

3.2. организовать и провести до 5 декабря 2011 года массовую иммунизацию против гриппа групп риска, предусмотренных национальным календарем профилактических прививок и других контингентов;
3.3. произвести расчет потребности в противогриппозных вакцинах для иммунизации населения, не подлежащих прививкам против гриппа в рамках национального календаря профилактических прививок - работников торговли и общественного питания, работников сферы обслуживания и других контингентов и представить его в администрацию Кировградского городского округа в срок до 26.09.2011 г.;

3.4. принять дополнительные меры по проведению, в том числе в средствах массовой информации, систематической пропаганды о необходимости, целях и результатах иммунизации населения против гриппа;
3.5. в полном объеме выполнять требования СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения МИБП» при транспортировке и хранении медицинских иммунобиологических препаратов, а также при проведении иммунизации против гриппа;

3.6. обеспечить рациональное использование противогриппозных вакцин, а также учёт и отчётность о проведённых профилактических прививках против гриппа, обратив особое внимание на учет прививок, проводимых прививочными бригадами;
3.7. принять дополнительные меры по переподготовке медицинских работников по вопросам организации и проведения вакцинопрофилактики гриппа.
4. МУ Управление образования Кировградского городского округа (Марамзина

А.Н.):

  4.1. организовать содействие МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа в проведении иммунизации против гриппа детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных учреждений Кировградского городского округа;

  4.2. взять на контроль соблюдение температурного режима в образовательных учреждениях;

  4.3. организовать проведение комплекса противоэпидемических мероприятий в детских образовательных учреждениях.
  4.4. организовать систематическую пропаганду о необходимости, целях и результатах иммунизации населения против гриппа.
5. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности, индивидуальным предпринимателям рекомендовать:

5.1. организовать в предэпидемический период проведение  профилактических прививок против гриппа среди работающих контингентов с охватом не менее 90% от численности работающих;

5.2. для проведения прививочной кампании гриппа в срок до 28.09.2011 г. обеспечить представление списков работающих в МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа;
5.3. предусмотреть выделение ассигнований на закупку противогриппозных вакцин для иммунизации сотрудников;
5.4. организовать информирование сотрудников о мерах профилактики гриппа и других респираторных инфекций, возможных последствиях отсутствия профилактической прививки против гриппа (осложнений), включая временный отказ в приеме граждан в образовательные учреждения при угрозе возникновения эпидемии;

5.5. провести комплекс работ по созданию  и поддержанию оптимального температурного режима в учреждениях, организациях, предприятиях;

5.6. организовать работу в осенне-зимний период с соблюдением  необходимого температурного режима, в т.ч. в детских образовательных, социальных, лечебно-профилактических организациях, жилых домах, на транспорте, предприятиях общественного питания, сферы обслуживания населения и др.;
5.7. обеспечить для работающих на открытом воздухе создание надлежащих условий работы в зимний период, а также помещений для обогрева и приема пищи.
6. Руководителям образовательных учреждений Кировградского городского округа организовать проведение в образовательных учреждениях комплекса дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающих:

6.1. обеспечение оптимального температурного режима, режимов дезинфекции и проветривания;

6.2. введение режимов ультрафиолетового облучения и дезинфекции воздуха;

6.3. отстранение от работы (учебы, посещения) лиц с признаками ОРВИ;

6.4. введение ограничений на проведение массовых мероприятий в коллективах;

6.5. введение «кабинетной» системы обучения;

6.6. проведение разъяснительной работы по профилактике ОРВИ.
7. Рекомендовать руководителям аптечных учреждений Кировградского городского округа обеспечить бесперебойное снабжение округа вакциной против гриппа и препаратами для лечения и экстренной  профилактики гриппа и ОРВИ.
8. Рекомендовать руководителям средств массовой информации в Кировградском городском округе:
8.1. в оперативном порядке размещать в печати материалы по профилактике гриппа и ОРВИ, предоставляемые Кировградским отделом Роспотребнадзора и МУЗ «Центральная городская больница» Кировградского городского округа;
8.2. регулярно освещать вопросы о необходимости и эффективности личной и общественной профилактике гриппа и ОРВИ, а также о негативных последствиях отказов от профилактических прививок.
9. Опубликовать настоящее постановление в общественно политической газете «Кировградские вести».

10. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Н.М.Корнееву.
Глава администрации

Кировградского городского округа                                                  В.И. Фирсов
Приложение № 1
                                                       Утвержден постановлением администрации

 Кировградского городского округа
«Об организации профилактики гриппа и ОРВИ
в Кировградском городском округе
в эпидемический сезон  2011/2012 года»

от___________________2011 года     №_____
План

мероприятий по профилактике гриппа и подготовке к пандемии гриппа
на территории Кировградского городского округа
	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	Организационно-методическая работа

	1
	Создание оперативного штаба Кировградского городского округа по подготовке к пандемии гриппа, включающего представителей МУЗ «ЦГБ» КГО, МУ Управление образования Кировградского городского округа,  ГУП «Невьянская ветеринарная станция» (по согласованию), Межмуниципального отдела МВД России «Невьянский» (по согласованию), Кировградский отдел Роспотребнадзора (по согласованию), отдела по ГО, ЧС, экологии и работе с правоохранительными органами администрации КГО
	 20.09.2011
	Администрация Кировградского городского округа

	2
	Доведение до сведения руководителей организаций, учреждений и предприятий различных форм собственности под роспись планов-заданий на прививки против гриппа
	 01.10.2011
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	3
	Проведение совещаний с медработниками МУЗ «ЦГБ» КГО по вопросам организации профилактических и противоэпидемических мероприятий по сезонной профилактике гриппа и ОРВИ
	до 26.09.2011

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	4
	Проведение занятий с работниками образовательных учреждений по профилактике инфекций верхних и нижних дыхательных путей
	до 30.09.2011

	Руководители образовательных учреждений КГО

	5
	Заслушивание на совещании у заместителя главы администрации Кировградского городского округа по социальным вопросам руководителей предприятий и учреждений, не выполняющих план прививок против гриппа
	в течение эпидсезона
	Администрация Кировградского городского округа

	6
	Подготовка информационно-аналитических материалов об уровне заболеваемости ОРВИ и гриппом и ходе прививочной компании главе Кировградского городского округа
	еженедельно
	МУЗ «ЦГБ» КГО, Кировградский отдел Роспотребнадзора (по согласованию)

	7
	Информирование Кировградского отдела Роспотребнадзора о не привитых против гриппа работниках групп риска
	еженедельно

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	8
	Проверка наличия прививок против гриппа у работников групп риска
	в течение эпидсезона
	Кировградский отдел Роспотребнадзора (по согласованию)

	9
	Обеспечение наличия в аптечной сети вакцины против гриппа и противовирусных средств для экстренной профилактики и лечения гриппа.
	в течение эпидсезона
	Руководители аптечных учреждений (по согласованию)

	Совершенствование системы эпидемиологического надзора за гриппом

	1.
	Проведение ежедневного учета и анализа заболеваемости гриппом и ОРВИ в разрезе социально-профессиональных групп и прививочного анамнеза (информация о наличии профилактической прививки против гриппа в текущем эпидемическом сезоне)
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	2.
	Предоставление в Кировградский отдел Роспотребнадзора и администрацию КГО  еженедельной и  ежемесячной отчетности по вакцинопрофилактике гриппа
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	3.
	Предоставление в Кировградский отдел Роспотребнадзора и администрацию КГО ежедневной информации о заболевании ОРВИ в детских организованных коллективах
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	4.
	Проведение еженедельной оперативной отчетности по иммунопрофилактике гриппа
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	5.
	Проведение лабораторных исследований биоматериала от амбулаторных больных с подозрением на грипп (смывы из носа и зева), больных тяжелыми формами ОРВИ (смывы из носа и зева и парные сыворотки крови), в случае групповой заболеваемости ОРВИ в организованных детских коллективах
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	Организация специфической профилактики гриппа

	1.
	Определение лиц, ответственных за организацию и проведение иммунопрофилактики против гриппа детскому и взрослому населению
	20.09.2011 г.
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	2.
	Формирование выездных прививочных бригад для проведения иммунизации в детских и взрослых коллективах
	20.09.2011
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	3.
	Выписка участковыми медработниками рецептов на приобретение вакцины против гриппа пациентам, не подлежащим иммунизации бесплатной вакциной
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	4.
	Проведение туровой иммунизации против гриппа школьников
	в течение 2-х недель после получения вакцины

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	5.
	Проведение дополнительной иммунизации против гриппа детей ДОУ, медработников, работников образования, коммунальной сферы, транспорта, лиц старше 60 лет и других групп риска
	до 25.11.2011

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	6.
	Комиссионное оформление медицинских отводов от прививки против гриппа (заверенного подписью заведующего амбулаторно-поликлиническим учреждением ЦРБ)
	Постоянно

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	Организация неспецифической профилактики гриппа

	1.
	Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа среди социально-профессиональных групп риска, в т. ч. в организованных детских коллективах, интернатных учреждениях всех ведомств, детских домах
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа,

МУ Управление образования КГО

	2.
	Проведение расчета потребности в необходимом количестве профилактических и лечебных препаратов, имущества, индивидуальных средств защиты и дезинфекционных средств (в соответствии с МР 3.1.2.0004-10)
	до 26.09.2011

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	3.
	Создание необходимого запаса профилактических и лечебных препаратов, имущества, индивидуальных средств защиты и дезинфекционных средств с учетом возможного массового поражения населения в период пандемии
	до 26.09.2011

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	Совершенствование терапевтической службы

	1.
	Определить места развертывания дополнительных коек для лечения больных гриппом и тяжелыми формами ОРЗ, дополнительное количество медицинских работников и санитарного транспорта для оказания помощи населению на дому в случае эпидемического неблагополучия по заболеваемости данными инфекциями
	до 26.09.2011

	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	2.
	Проведение клинического и патологоанатомического разбора каждого летального случая от гриппа и гриппоподобных заболеваний с обязательным направлением биоматериалов на лабораторное вирусологическое исследование.
	в течение эпидсезона
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	Карантинные мероприятия

	1.
	Ограничение допуска к занятиям детей с признаками инфекционных болезней
	в течение эпидсезона
	МУ Управление образования КГО

	2.
	Временное приостановление учебного процесса в классе (группе) на 7 дней - при отсутствии по причине заболеваемости ОРВИ от 20 до 25% от численности класса (группы)
	в течение эпидсезона
	МУ Управление образования КГО

	3.
	Временное приостановление учебного процесса в образовательном учреждении не менее 7 дней в случае вовлечения в эпидемический процесс учащихся  2-х и более классов  с общим числом заболевших 30 % и более от численности учащихся образовательного учреждения
	в течение эпидсезона
	МУ Управление образования КГО)

	4.
	Эпидемиологическое расследование групповой заболеваемости в организованных детских коллективах
	в течение эпидсезона
	Кировградский отдел Роспотребнадзора (по согласованию)

	Информирование населения

	1.
	Предоставление материалов в газету «Кировградские вести», «Наша горнозаводская газета» по вопросу вакцинопрофилактики гриппа
	не реже 1 раза в месяц
	МУЗ «ЦГБ» Кировградского городского округа

	2.
	Предоставление материалов в газету «Кировградские вести», «Наша горнозаводская газета» о ходе прививочной кампании против гриппа
	1 раз в 2 недели
	Кировградский отдел Роспотребнадзора (по согласованию)

Приложение № 2
                                                       Утвержден постановлением администрации
Кировградского городского округа
 «Об организации профилактики гриппа и ОРВИ
в Кировградском городском округе
в эпидемический сезон  2011/2012 года»

от___________________2010 года     №_____

План

иммунизации населения Кировградского городского округа

против гриппа в сезон 2011/2012 года

	Группа населения
	План прививок (человек)

	По Национальному календарю профилактических прививок
	По Региональному календарю профилактических прививок

	Дополнительная иммунизация, всего
	10795

	Дети ДОУ
	945

	Учащиеся 1-11 классов
	2730

	Студенты средних проф. учебных завед.
	105

	Медицинские работники
	400

	Работники образовательных учреждений
	1000

	Работники коммунальной сферы
	           40

	Работники транспорта
	60

	Лица старше 60 лет
	5420

	Другие группы риска
	95

	По эпидемическим показаниям, всего

	1418

	Работники торговли и общепита

	581

	Работники промышленных предприятий

	750

	Прочие дети и взрослые

	87

	ИТОГО
	12213